
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.129 

 
OGGETTO: 

LINEE DI INDIRIZZO PER LA PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO 
E LA PARTECIPAZIONE AL LUTTO NAZIONALE.           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di ottobre alle ore otto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GARNERONE Enzo - Sindaco  Sì 

2. PAROLA Massimo - Vice Sindaco  Sì 

3. BENESSIA Daniela - Assessore  Sì 

4. BELTRITTI Dario - Assessore Sì 

5. MARTINI Nadia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. GARNERONE Enzo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che  il Comune di  Cervasca è privo di  alcuna disposizione in merito alla proclamazione 

del lutto cittadino; 

Ravvisata la necessità di sopperire alla carenza suddetta prevedendo delle linee guida  volte a 

disciplinare gli eventi in oggetto; 

Considerato di approvare le seguenti disposizioni: 

 Partecipazione al lutto nazionale: E’ proclamato per eventi luttuosi che riguardano 

cariche pubbliche nazionali e/o straniere o per fatti gravi che coinvolgono l’intera collettività. 

Viene deliberato dal Governo Centrale e comunicato all’Amministrazione tramite la 

Prefettura. 

In tal caso viene data immediata disposizione  alla Polizia Locale affinché provvedano  a 

sistemare  a mezz’asta le bandiere esposte sugli  edifici pubblici o ad avvolgerle con nastro 

nero e a invitare le  Istituzioni Presenti sul territorio ad adeguarsi seguendo le medesime 

regole. 

In ogni caso andranno seguite alla lettera  le direttive della Prefettura.  

  

 Lutto Cittadino: E’ proclamato con decreto del Sindaco ed è circoscritto al territorio 

comunale per eventi  luttuosi che riguardano cariche politiche e/o personaggi illustri locali 

ed eventi  tragici che interessano la cittadinanza. 

       Possono essere stabilite nel decreto  sindacale  ulteriori manifestazioni di lutto quali: 

- Un minuto di raccoglimento nei luoghi e nei tempi ritenuti più  opportuni  

- Momenti di riflessione in merito agli eventi 

 

In ogni caso  viene esteso a tutti i cittadini, agli Enti, alle Istituzioni Scolastiche alle attività 

commerciali e produttive e alle organizzazioni sociali e culturali  l’invito ad esprimere la propria 

adesione al lutto nelle forme ritenute più opportune ed adottare comportamenti conformi al 

comune sentimento in segno di rispetto. 

Tutto ciò premesso; 
 
In assenza di pareri in quanto si tratta di linee di indirizzo; 
 
Con votazione favorevole ed unanime espressa per alzata di mano; 
 
 
                                                                      DELIBERA 
 

1. Di approvare per le motivazioni su esposte le seguenti: 
 
 
LINEE GUIDA PER LA  PROCLAMAZIONE  DEL  LUTTO CITTADINO  LA PARTECIPAZIONE AL LUTTO 

NAZIONALE. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Partecipazione al lutto nazionale: E’ proclamato per eventi luttuosi che riguardano 

cariche pubbliche nazionali e/o straniere o per fatti gravi che coinvolgono l’intera collettività. 

Viene deliberato dal Governo Centrale e comunicato all’Amministrazione tramite la 

Prefettura. 

In tal caso viene data immediata disposizione  alla Polizia Locale affinché provvedano  a 

sistemare  a mezz’asta le bandiere esposte sugli  edifici pubblici o ad avvolgerle con nastro 

nero e a invitare le  Istituzioni Presenti sul territorio ad adeguarsi seguendo le medesime 

regole. 

In ogni caso andranno seguite alla lettera  le direttive della Prefettura.  

  

 Lutto Cittadino: E’ proclamato con decreto del Sindaco ed è circoscritto al territorio 

comunale per eventi  luttuosi che riguardano cariche politiche e/o personaggi illustri locali 

ed eventi  tragici che interessano la cittadinanza. 

       Possono essere stabilite nel decreto  sindacale  ulteriori manifestazioni di lutto quali: 

- Un minuto di raccoglimento nei luoghi e nei tempi ritenuti più  opportuni  

- Momenti di riflessione in merito agli eventi 

 

In ogni caso  viene esteso a tutti i cittadini, agli Enti, alle Istituzioni Scolastiche alle attività 

commerciali e produttive e alle organizzazioni sociali e culturali  l’invito ad esprimere la propria 

adesione al lutto nelle forme ritenute più opportune ed adottare comportamenti conformi al 

comune sentimento in segno di rispetto. 

2. Di dichiarare previa separata votazione favorevole e unanime il presente provvedimento 

eseguibile con effetto immediato. 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: GARNERONE Enzo 
L’ASSESSORE COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
F.to: PAROLA Massimo 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
Cervasca, 23/10/2019  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 
 


